
 

 

 

 

PROGRAM RADA 

SKUPŠTINE HERCEGOVAČKO-NERETVANSKE       

ŽUPANIJE- KANTONA 

ZA 2024. GODINU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mostar, lipanj 2024. godine 

 



Na temelju članka 46. Poslovnika Skupštine Hercegovačko-neretvanske županije-kantona 

(„Narodne novine HNŽ/K“, br. 2/05 i 13/23), na prijedlog Kolegija Skupštine Hercegovačko-

neretvanske županije-kantona, Skupština Hercegovačko-neretvanske županije-kantona je, na 

sjednici održanoj dana 20.06.2024. godine, donijela 

 

 

 

PROGRAM RADA  

SKUPŠTINE HERCEGOVAČKO-NERETVANSKE 

ŽUPANIJE-KANTONA 

ZA 2024. GODINU 

 

 

I   UVOD 

Programom rada Skupštine Hercegovačko-neretvanske županije-kantona (u daljnjem tekstu 

Skupštine HNŽ/K) za 2024. godinu utvrđeni su ciljevi i zadaci koje će Skupština HNŽ/K 

ostvarivati u okviru svojih ustavnih i zakonskih nadležnosti, kao organ zakonodavne vlasti.                             

Sadržajem Programa rada obuhvaćeni su najznačajniji propisi i druga akta koja će Skupština 

HNŽ/K razmatrati i usvajati u toku 2024. godine, s ciljem uređenja svih oblasti života i rada u 

nadležnosti županije, a koje su propisane Ustavom Federacije BiH, Ustavom Hercegovačko-

neretvanske županije-kantona i zakonima.        

                                                                                       

Program je sadržajno koncepiran kroz četiri poglavlja: 

1. Uvodni dio- u kojem su predstavljeni ciljevi i zadaci Skupštine HNŽ/K u 2024. godini; 

2. Normativni i analitičko-informativni dio - u kojem su nabrojani zakoni i drugi akti  koje 

Skupština HNŽ/K planira razmatrati u 2024. godini; 

3.  Suradnja Skupštine HNŽ/K sa drugim parlamentima-skupštinama, jedinicama lokalne 

samouprave i nevladinim organizacijama; 

4. Sudjelovanja Skupštine HNŽ/K u radu regionalnih organizacija i asocijacija; 

Ciljevi i zadaci iskazani kroz Program rada proizlaze iz ustavnih i zakonskih nadležnosti 

Skupštine HNŽ/K, te će se programom rada:  



- osigurati funkcionalniji rad Skupštine HNŽ/K kao zakonodavnog organa vlasti pri 

donošenju zakona i drugih propisa, 

 

- potaknuti aktivnije sudjelovanje radnih tijela Skupštine HNŽ/K pri razmatranju 

predloženih propisa, davanju mišljenja Skupštini i predlaganju mjera za poboljšanje 

istih, te podnošenje inicijativa i predlaganje i drugih propisa koji nisu obuhvaćeni 

Programom rada Skupštine HNŽ/K, 

 

- osigurati kvalitetnije aktivnosti Vlade HNŽ/K na realizaciji planskih aktivnosti,  

a odnose se na razvojne dokumente, plansku dokumentaciju vladavinu prava, tržište 

rada, javne financije, reforme u oblastima zdravstvene i socijalne zaštite i reformu javne 

uprave od kojih uvelike ovisi rad, prezentacija i aktivnosti Županije, 

 

- mjera za unapređenje gospodarskih aktivnosti i povećanju broja zaposlenih sa 

posebnim osvrtom na granu turizma i poljoprivrede, a u skladu sa planiranim mjerama 

u Strategiji razvitka HNŽ/K za razdoblje 2021 – 2027. godina. 

 

- unaprijediti suradnju Skupštine HNŽ/K sa drugim razinama vlasti, nevladinim 

sektorom i medijima,  

 

- unaprijediti transparentnost rada Skupštine HNŽ/K i radnih tijela Skupštine 

 

Temelj za izradu Programa rada Skupštine HNŽ/K,  posebno u normativnom i analitičko-

informativnom dijelu su zakoni i drugi propisi koje će Skupština razmatrati u 2024. godini kao 

i planirane aktivnosti Vlade HNŽ/K za 2024. godinu, te zakonske obaveze razmatranja 

izvještaja županijskih ministarstava, organa i  upravnih organizacija, zavoda, službi, fondova, 

preduzeća i ustanova kojima je osnivač ili suosnivač Skupština HNŽ/K.  

Kolegij Skupštine HNŽ/K i Povjerenstvo za europske integracije HNŽ/K će u 2024. godini 

raditi na ispunjavanju obaveza vezanih za otvaranje pregovaračkog procesa između EU i BIH, 

a povezanih sa nadležnostima županije kantona. 

Skupština HNŽ/K će poduzimati  neophodne aktivnosti u cilju izvršenje presuda Ustavnog 

suda FBiH i Ustavnog suda BiH, a koje se odnose na obaveze izmjene propisa iz njene 

nadležnosti. 

 

 

 

 

 



II  NORMATIVNI  I ANALITIČKO-INFORMATIVNI  DIO 

 

A. Zakonodavne i normativne aktivnosti: 

 

 

1. Skupština Hercegovačko – neretvanske županije - kantona će u 2024. godini razmatrati 

nacrte i prijedloge zakona i drugih akata koje Vlada HNŽ/K uputi u skupštinsku proceduru, 

a u skladu sa Programom rada Vlade HNŽ/K za 2024. godinu. 

 

2. Skupština Hercgovačko – neretvanske županije - kantona razmatrati će i sljedeće propise: 

 

(1) Proračun HNŽ/K za 2025. godinu 

Predlagač: Vlada HNŽ/K,  

Rok: Nacrt – treće tromjesječje 2024. godine 

         Prijedlog – četvrto tromjesječje 2024. godine 

 

(2) Zakon o izvršenju Proračuna HNŽ/K  za 2025. godinu 

Predlagač: Vlada HNŽ/K,  

Rok: Nacrt – treće tromjesječje 2024. godine 

         Prijedlog – četvrto tromjesječje 2024. godine 

     

(3) Odluka o davanju suglasnosti na Financijski plan Zavoda zdravstvenog osiguranja 

HNŽ/K za 2025. godinu 

Predlagač: Vlada HNŽ/K, 

Rok: četvrto tromjesječje 2024. godine 

 

(4)  Odluka o davanju suglasnosti na Odluku o izvršenju Financijskog plana Zavoda  

zdravstvenog osiguranja za 2025. godinu 

Predlagač: Vlada HNŽ/K 

Rok:  četvrto tromjesječje 2024. godine 

 

(5) Odluka o davanju suglasnosti na Financijski plan Službe za zapošljavanje HNŽ/K za 

2025. godinu 

Predlagač: Vlada HNŽ/K, 

Rok: četvrto tromjesječje 2024. godine 

 

(6) Odluka o davanju suglasnosti na Odluku o izvršenju Financijskog plana Službe za 

zapošljavanje za 2025. godinu 

Predlagač: Vlada HNŽ/K 

Rok:  četvrto tromjesječje 2024. godine 

 

 



 

 

(7) Odluka o davanju suglasnosti na Financijski plan Fonda za zaštitu okoliša HNŽ/K za 

2025. godinu 

Predlagač: Vlada HNŽ/K, 

Rok: četvrto tromjesječje 2024. godine 

 

(8) Odluka o davanju suglasnosti na Odluku o izvršenju Financijskog plana Fonda za 

zaštitu okoliša za 2025. godinu 

Predlagač: Vlada HNŽ/K 

Rok:  četvrto tromjesječje 2024. godine 

 

(9) Skupština HNŽ/K će razmatrati i Izmjene i dopune Proračuna HNŽ/K za 2024. 

godinu, ako se dostave u skupštinsku proceduru od predlagača. 

 

(10)Skupština HNŽ/K će razmatrati i Izmjene i dopune financijskih planova 

vanproračunskih fondova HNŽ/K, ako se dostave u skupštinsku proceduru od predlagača. 

 

 

3. Skupština Hercegovačko – neretvanske županije - kantona će u 2024. godini razmatrati 

zakone i druge akte koje pored Vlade upute u proceduru i drugi ovlašteni predlagači u 

skladu sa Poslovnikom Skupštine. 

 

4. Skupština Hercegovačko – neretvanske županije - kantona će u 2024. godini razmatrati i 

inicijative za donošenje zakona i drugih akata upućene od ovlaštenih predlagača u skladu 

sa Poslovnikom Skupštine. 

 

5. Nakon prihvaćanja nacrta zakona na sjednici Skupštine HNŽ/K,  Vlada HNŽ/K će 

planirati izradu prijedloga zakona i upućivanje istog u skupštinsku proceduru najkasnije u  

narednom tromjesečju, ako ovim Programom nije određen  točan termin razmatranja 

istog. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



B. Analitičko – informativne aktivnosti 

1. Skupština Hercegovačko – neretvanske županije - kantona će u 2024. godini razmatrati:  

 

(1) Izvješće o izvršenju Financijskog plana Zavoda zdravstvenog osiguranja HNŽ/K  

za 2023. godinu 

  

(2) Izvješće o izvršenju  Financijskog plana Službe za zapošljavanje HNŽ/K za 2023. 

godinu 

 

(3) Izvješće o izvršenju  Financijskog plana Fonda za zaštitu okoliša HNŽ/K za 2023. 

godinu 

  

2. Skupština Hercegovačko – neretvanske županije - kantona će u drugoj polovici 2024. 

godine razmatrati: 

 

(1) Izvješće o radu Vlade HNŽ/K za 2023.godinu 

(2) Izvješće o radu Županijskog javnog pravobraniteljstva za 2023. godinu 

 

(3) Izvješća zdravstvenih ustanova i bolnica Hercegovačko- neretvanske županije - 

kantona koji u skladu sa zakonom, aktom o osnivanju i drugim aktima imaju 

obavezu podnositi izvješće Skupštini HNŽ/K, Sveučilišne kliničke bolnice Mostar, 

Kantonalne bolnice Dr. Safet Mujić Mostar, Opće bolnice Konjic i Zavoda za javno 

zdravstvo HNŽ/K, 

 

(4) Izvješća drugih zavoda i ustanova Hercegovačko- neretvanske županije - kantona 

koji u skladu sa zakonom, aktom o osnivanju i drugim aktima imaju obavezu 

podnositi izvješće Skupštini HNŽ/K, 

 

(5) Skupština HNŽ/K  će po dostavljenim Izvješćima o radu i poslovanju razmatrati 

Izvješća: JP „Park prirode Hutovo Blato“, JP „Park prirode  Blidinje“, JP „Šume 

Hercegovačko-neretvanske“ d.o.o. Mostar, Univerzitet „Džemal Bijedić“ Mostar, 

Hrvatsko narodno kazalište Mostar, JU „Narodno pozorište Mostar“, „Dom za 

socijalno i zdravstveno zbrinjavanje osoba sa invaliditetom i drugih osoba“ Stolac, 

JU „Veterinarski zavod HNŽ/K“. 

 

3. Skupština Hercegovačko – neretvanske županije - kantona će  u drugoj polovici 2024. 

godine razmatrati: 

 

(1) Izvješće o izvršenju sankcija u HNŽ/K za 2023. godinu 

 

(2) Izvješće o dosadašnjem izvršenju kaznene sankcije rad za opće dobro na slobodi i 

efektima  njenog izricanja u razdoblju od njenog uvođenja za 2023.godinu 

(3) Izvješća radnih tijela Skupštine i drugih tijela koje je osnovala Skupština HNŽ/K 

 

4. Skupština Hercegovačko – neretvanske županije - kantona će u 2024. godini razmatrati: 

 



(1) Informaciju o radu Županijskog tužiteljstva HNŽ/K za 2023. godinu, drugo 

tromjesečje 2024. godine, 

(2) Informacija o realiziranju zaključenih ugovora o koncesijama za 2023. godinu, 

drugo tromjesječje, 

(3) Informacija o realiziranju potpisanih ugovora o koncesijama  iz oblasti 

vodoprivrede zaključno  sa 31.12.2023.godine, drugo tromjesječje, 

(4) Informacija o realizovanju dodijeljenih koncesija i ugovora o zakupu za korištenje 

poljoprivrednog zemljišta  u državnom vlasništvu na području HNK zaključno s 

31.12.2023. godine, drugo tromjesječje,  

5. Skupština Hercegovačko – neretvanske županije - kantona će razmatrati i informaciju 

o realizaciji skupštinskih zaključaka za šestomjesečno razdoblje.  

6. Skupština Hercegovačko – neretvanske županije - kantona će u 2024. godini održavati 

tematske sjednice,  s ciljem analize stanja i poduzimanja potrebnih mjera za poboljšanje 

stanja u pojedinim oblastima za koje je nadležna Skupština.  

Skupština će posebnim zaključkom odrediti teme, termine i nositelje priprema 

neophodnih materijala za održavanje tematskih sjednica Skupštine. 

7. Skupština HNŽ/K će razmatrati Program razvoja zaštite i spašavanja ljudi i materijalnih 

dobara na području Županije i Informaciju o stanju priprema za zaštitu i spašavanje 

ljudi materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća s mjerama za organiziranje 

razvoj i jačanje civilne zaštite u Županiji. 

 

Dinamiku i termine sazivanja sjednica Skupštine iz ovog Programa rada utvrdit će Kolegij 

Skupštine. 

Kolegij Skupštine će pratiti dinamiku realizacije aktivnosti Skupštine navedenih u ovom 

poglavlju. 

III  SURADNJA SKUPŠTINE HNŽ/K SA DRUGIM 

PARLAMENTIMA-SKUPŠTINAMA I JEDINICAMA LOKALNE 

SAMOUPRAVE 

Kolegij Skupštine HNŽ/K će biti nositelj aktivnosti na unaprijeđenju suradnje Skupštine 

HNŽ/K sa skupštinama drugih županija/kantona u Federaciji BiH, u cilju razmjene iskustava 

iz parlamentarne prakse, posebno u oblasti zakonodavne nadležnosti županije/kantona u FBiH, 

te pokretanja inicijativa prema Parlamentu FBiH za donošenje propisa iz nadležnosti FBiH, 

kao i iz zajedničkih nadležnosti Županija/Kantona i Federacije BiH.  

Nastaviti će se sudjelovanje Predsjedavajućeg Skupštine u aktivnostima Koordincije 

predsjedavajućih Skupština županija/kantona, s ciljem razmjene informacija po pitanjima koja 

su u nadležnosti skupština županija/kantona u FBiH. Po potrebi će u navedene aktivnosti biti 

uključena i radna tijela Skupštine HNŽ/K.  

Intenzitet i jačanje suradnje sa jedinicama lokalne samouprave u HNŽ/K je obaveza koju će 

Skupština realizirati, prije svega, kroz  javne rasprave koje će se organizirati prije donošenja  



zakona za koje je neophodno konzultirati jedinice lokalne samouprave u HNŽ/K, kao i kroz 

radne posjete jedinicama lokalne samouprave. 

IV  SUDJELOVANJE SKUPŠTINE U RADU REGIONALNIH 

ORGANIZACIJA 

Skupština će nastaviti i unapređivati suradnju sa Skupštinom europskih regija i Skupštinom 

Jadransko-jonske regije, kao i sa drugim asocijacijama i skupštinama regija sa kojima se ostvari 

suradnja, posebno kroz projekte prekogranične suradnje. Ova suradnja će posebno doći do 

izražaja u procesu pristupanja BiH Europskoj uniji, a zbog usklađivanja i donošenja propisa iz 

nadležnosti Skupštine HNŽ/K, u skladu sa Sustavom koordinacije procesa Europskih 

integracija u Bosni i Hercegovini. 

Skupština će putem svojih tijela, sudjelovati u svim aktivnostima koje imaju za cilj jačanje 

kapaciteta Skupštine za procese EU integracija. 

Skupština će raditi i na donošenju planskih i razvojnih dokumenata koji će biti podloga za 

aktivnije sudjelovanje Vlade HNŽ/K u izradi projekata za korištenje sredstava iz IPA fondova 

EU. 

V  OSTALO 

Pored pitanja navedenih u prethodnim poglavljima ovog Programa, Skupština će na svojim 

sjednicama razmatrati i druga pitanja koja se ocijene kao posebno važna, a koja su iz u 

nadležnosti Skupštine. Skupština će osigurati transparentnost u svom radu,  u skladu sa 

Zakonom omogućiti pristup skupštinskim materijalima, izdavati službene obavijesti, te 

poduzimati mjere i aktivnosti da svi mediji i drugi zainteresirani mogu neometano pratiti 

sjednice Skupštine i  sjednice skupštinskih tijela. 

Skupština HNŽ/K će u okviru svoji nadležnosti razmatrati i donositi odluke o imenovanjima, 

razrješenjima i potvrđivanjima, po prijedlozima ovlaštenih predlagača. 

Program rada Skupštine za 2024. godinu stupa na snagu danom donošenja, a objaviti će se u 

„Narodnim novinama Hercegovačko – neretvanske županije - kantona“. 

                      Bosna i Hercegovina 

              Federacija Bosne i Hercegovine 

HERCEGOVAČKO-NERETVANSKA ŽUPANIJA-KANTON 

                  S K U P Š T I N A        

                       PREDSJEDAVAJUĆI 

 

Broj: 02-01-114/24                                                                 Džafer Alić           

Mostar, 20.06.2024. godine                                                                                                     

 

 



 

 

 

 

 


